
 
 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 
 

Direzione Generale della Sanità  

Servizio sistema informativo, osservatorio epidemiologico umano, controllo di qualità e gestione del rischio 
 

  1/4 

12.01.05 Servizio sistema informativo, osservatorio  epidemiologico umano, controllo di 

qualità e gestione del rischio 

Determinazione PROT. N. 0028927/Det/1448   REP. N. 1448  DEL 27 DIC 2011  

Oggetto:  [POR FESR 2007-2013] LdA 1.2.1.a. Progett o “INFRAS ICT Completamento 

dell’INFRAStruttura ICT del Sistema Informativo Int egrato della Sanità 

Regionale – Adeguamento hardware e software di base ”. Rettifica e proroga 

della documentazione di gara. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di 

attuazione; 

VISTA la legge 23.12.1978, n. 833 istitutiva del Servizio Sanitario Nazionale; 

VISTO Il D.lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 19 gennaio 2011, n. 1, Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2011); 

VISTA la Legge Regionale 19 gennaio 2011, n. 2, Bilancio di previsione per l’anno 2011 

e bilancio pluriennale per gli anni 2011-2013; 

VISTA la L.R. 13/11/1998 n. 31 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE»”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 2 agosto 2006 n. 34/28 avente ad 

oggetto “Progetto per l’informatizzazione del Sistema Sanitario Regionale”; 



 
 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 
 

Direzione Generale della Sanità  

Servizio sistema informativo, osservatorio epidemiologico umano, controllo di qualità e gestione del rischio  
 
 
DET. N. 1448 DEL 27 DIC 2011 
 

  2/4 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale 8 agosto 2006 n. 35/18 avente ad 

oggetto “Progetto per l’informatizzazione del Sistema Sanitario Regionale – 

Rettifica Deliberazione 34/28”; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale 29 aprile 2008 n. 25/14 avente ad 

oggetto “Attuazione degli interventi finalizzati alla definizione di competenze e 

strumenti operativi per il PO FESR 2007-2013” e relativo allegato “Quadro risorse 

finanziarie totali asse 1 Società dell’informazione”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 20 luglio 2011 n. 31/11 avente ad 

oggetto “Approvazione della riprogrammazione del Programma Operativo FESR 

2007-2013 e della rimodulazione del piano finanziario”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 20 ottobre 2011, n. 42/5 avente ad 

oggetto “POR FESR 2007-2013. Programmazione risorse a valere sulla Linea di 

attività 1.2.1.a. Progetto INFRAS. Completamento dell'infrastruttura ICT del 

Sistema Informativo Integrato della Sanità Regionale”; 

DATO ATTO che l’intervento relativo all’attuazione delle attività relative all’ammodernamento 

delle sale CED è stato affidato in data 11/05/2011, per un importo pari a € 

1.391.760,00, alla società in house Sardegna IT (affidamento “INFRAS CED - 

Completamento dell’INFRAStruttura ICT del Sistema Informativo Integrato della 

Sanità Regionale – Adeguamento CED delle Aziende Sanitarie”), che procederà 

all’affidamento dell’esecuzione mediante procedura aperta ad evidenza 

pubblica; 

CONSIDERATO che gli interventi di ammodernamento delle sale CED e di adeguamento dei 

sistemi hardware e software di base sono strettamente collegati e richiedono 

coordinamento e sincronizzazione in quanto l’uno propedeutico all’altro; 

DATO ATTO che in data 08/11/2011 è stata pubblicato il bando per la Procedura aperta 

soprasoglia comunitaria per l'affidamento dell'appalto "INFRAS ICT 

Completamento dell'INFRAStruttura ICT del Sistema Informativo Integrato della 

Sanità Regionale – Adeguamento hardware e software di base" e che gli atti di 

gara sono disponibili sul sito istituzionale della Regione Sardegna all’indirizzo 

http://www.regione.sardegna.it/j/v/55?s=1&v=9&c=389&c1=1249&id=27395; 



 
 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 
 

Direzione Generale della Sanità  

Servizio sistema informativo, osservatorio epidemiologico umano, controllo di qualità e gestione del rischio  
 
 
DET. N. 1448 DEL 27 DIC 2011 
 

  3/4 

DATO ATTO  che, con avviso del 01/12/2011, la società in house Sardegna IT ha apportato 

modifiche agli atti della gara “Procedura aperta per l'affidamento del contratto 

relativo all'adeguamento delle sale CED presso le Aziende Sanitarie Locali della 

Sardegna n. 3-8, l'Azienda Ospedaliera Brotzu di Cagliari e le Aziende 

Ospedaliere Universitarie di Cagliari e Sassari - CIG 3421653560”; 

DATO ATTO  che tali modifiche hanno effetto anche sulla gara “Procedura aperta soprasoglia 

comunitaria per l’affidamento dell’appalto “INFRAS-ICT – Completamento 

dell’INFRAStruttura ICT del Sistema Informativo Integrato della Sanità 

Regionale – Adeguamento hardware e software di base - CIG 3464234853”, 

strettamente correlata alla gara di cui sopra, come già indicato negli artt. 1, 6 e 

30 del Disciplinare di gara; 

DATO ATTO  che nel frattempo le Aziende Sanitarie hanno presentato una serie di richieste di 

variazione agli atti della gara INFRAS ICT e che la stazione appaltante ha 

ritenuto opportuno valutare le stesse al fine di recepire quelle compatibili con la 

gara in corso; 

VISTO inoltre il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della 

Regione n° 30064/52 del 22/11/2011 con il quale all a dott.ssa Federica Loi 

vengono conferite le funzioni di Direttore del Servizio sistema informativo, 

osservatorio epidemiologico umano, controllo di qualità e gestione del rischio; 

DATO ATTO  che in virtù di quanto sopra, la dott.ssa Federica Loi è il nuovo Responsabile del 

Procedimento per l’appalto “Procedura aperta soprasoglia comunitaria per 

l’affidamento dell’appalto “INFRAS-ICT – Completamento dell’INFRAStruttura 

ICT del Sistema Informativo Integrato della Sanità Regionale – Adeguamento 

hardware e software di base - CIG 3464234853” in luogo dell’ing. GianNicola 

Saba; 

RITENUTO pertanto necessario procedere alla modifica degli atti di gara ed alla proroga del 

termine per la presentazione delle offerte; 

VISTA la Determinazione n. 1402 del 19/12/2011 con la quale è approvato l’Avviso con 

il quale si rendono note la modifica del nominativo del responsabile unico del 

procedimento, le modifiche tecniche apportate su richiesta delle Aziende 

Sanitarie e la proroga del termine di ricezione delle offerte al 10 febbraio 2012; 



 
 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 
 

Direzione Generale della Sanità  

Servizio sistema informativo, osservatorio epidemiologico umano, controllo di qualità e gestione del rischio  
 
 
DET. N. 1448 DEL 27 DIC 2011 
 

  4/4 

DETERMINA 

Art. 1) E’ approvata la nuova versione della documentazione di gara della procedura 

INFRAS ICT allegata alla presente Determinazione, in rettifica della 

documentazione originariamente pubblicata, contenente le seguenti variazioni: 

• modifica del nominativo del Responsabile Unico del Procedimento nella 

persona della Dott.ssa Federica Loi, Direttore del Servizio sistema 

informativo, osservatorio epidemiologico umano, controllo di qualità e 

gestione del rischio; 

• modifiche tecniche apportate su richiesta delle Aziende Sanitarie, 

opportunamente evidenziate nella nuova documentazione di gara; 

• proroga del termine di ricezione delle offerte al 10 febbraio 2012. 

Art. 2) Si dispone che alle suddette variazioni e rettifiche sia data pubblicità nelle 

modalità e nelle forme previste dalla normativa vigente in materia di appalti e 

contratti pubblici. 

Art. 3) Con riferimento all’avviso di rettifica e proroga, già approvato con 

Determinazione n. 1402 del 19/12/2011, è approvato l’estratto di avviso allegato 

alla presente Determinazione. 

Art. 4) La presente determinazione viene trasmessa all’Assessore dell’Igiene e Sanità 

e dell’Assistenza Sociale in ottemperanza al disposto di cui all’art. 21, comma 9 

della L.R. n. 31/98. 

      Il Direttore del Servizio  

                  dott.ssa Federica Loi  


